令和 3年度 第 29回役員会議事録

日 時  令和 4年 2月 15日（火）14時 30分～15時 20分

場 所  Zoom

出席者  空閑学長、佐藤理事、船水理事

欠席者  松田理事

出席オブザーバ  内藤事務局長・副学長、桃野副学長、董副学長、髙橋監事、増江監事

－ 協議事項 －

1 国立大学法人法の改正に伴う関係規則等の改正について

松田理事から、資料 1 に基づき国立大学法人法の改正に伴う関係規則等の改正について提案

があり、審議の結果、原案のとおり了承され、教授会に付議することとされた。

（主な審議内容）

国立大学法人法の改正 に伴う主な改正点は次のとおりである。

(1)「年度計画」の記述を削除

(2)「学長選考会議 」の名称を「学長選考・監察会議 」に変更

(3)「国立大学法人室蘭工業大学監事監査規則 」第 18 条（法令違反等の報告） に 「監事は 、

学長に不正行為や法令違反等があると認めるときは、学長選考・監察会議に報告する」の記

述を追加

2 名誉教授の選考について

学長から、資料 2 に基づき名誉教授の選考について提案があり、審議の結果、原案のとおり

了承され、教育研究評議会に付議することとされた。

（主な審議内容）

室蘭工業大学名誉教授規則第 2 条に基づき、下記の教授 1 名を本学名誉教授として選考し、令

和 4 年 4 月 1日付けで称号を付与する。

（1）もの創造系領域 相津 佳永（教授在職換算年数 26 年 8 月）

3 客員教授及び客員准教授の選考について

学長から、資料 3に基づき客員教授及び客員准教授の選考について提案があり、審議の結果、

原案のとおり了承され、教育研究評議会に付議することとされた。

（主な審議内容）

室蘭工業大学客員教授及び客員准教授選考規則に基づき、下記の者 14 名（新規 3 名、継続 11

名）を本学客員教授及び客員准教授として選考し、称号を付与する。

【付与期間】令和 4 年 4 月 1 日 ～ 令和 5 年 3 月 31 日

資料 1－1 国立大学法人法の改正に伴う関係規則等の改正について

資料 1－2 国立大学法人法の改正に伴う関係規則等の改正総表（案）

資料 1－3 国立大学法人法の一部を改正する法律の概要等

資料 2－1 名誉教授の選考について

資料 2－2 名誉教授推薦調書【閲覧制限】

【客員教授】

（1）牛 渡 裕 二（新規：もの創造系領域）

（2）三 上 浩（継続：もの創造系領域）

(3）出 口 剛 太（継続：しくみ解明系領域）

(4）今 野 博 信（継続：ひと文化系領域）

(5）稲 野 浩 行（新規：希土類材料研究センター）

(6）渡 邉 泰 秀（継続：航空宇宙機システム研究センター）

(7）中 西 潮（継続：社会連携統括本部（クリエイティブコラボレーションセンター））

(8）岸 上 順 一（新規：社会連携統括本部（クリエイティブコラボレーションセンター））

(9）赤 代 惠 司（継続：社会基盤管理工学講座（寄附講座））

(10）佐 藤 昌 志（継続：社会基盤管理工学講座（寄附講座））

【客員准教授】

（1）朴 峻 秀（継続：研究基盤設備共用センター）

（2）大 山 髙 輝（継続：社会基盤管理工学講座（寄附講座））

(3）青 木 卓 哉（継続：航空宇宙システム工学（連携分野））

(4）玉 山 雅 人（継続：航空宇宙システム工学（連携分野））

資料 2－1 客員教授及び客員准教授の選考について

資料 3－2 令和 4 年度客員教授及び客員准教授一覧

資料 3－3 客員教授推薦書（新規）_牛渡裕二氏【閲覧制限】

資料 3－4 客員教授推薦書（継続）_三上浩氏【閲覧制限】

資料 3－5 客員教授推薦書（継続）_出口剛太氏【閲覧制限】

資料 3－6 客員教授推薦書（継続）_今野博信氏【閲覧制限】

資料 3－7 客員教授推薦書（新規）_稲野浩行氏【閲覧制限】

資料 3－8 客員教授推薦書（継続）_渡邉泰秀氏【閲覧制限】

資料 3－9 客員教授推薦書（継続）_中西潮氏【閲覧制限】

資料 3－10 客員教授推薦書（新規）_岸上順一氏【閲覧制限】

資料 3－11 客員教授推薦書（継続）_赤代惠司氏【閲覧制限】

資料 3－12 客員教授推薦書（継続）_佐藤昌志氏【閲覧制限】

資料 3－13 客員准教授推薦書（継続）_朴峻秀氏【閲覧制限】

資料 3－14 客員准教授推薦書（継続）_大山髙輝氏【閲覧制限】

資料 3－15 客員准教授推薦書（継続）_青木卓哉氏【閲覧制限】

資料 3－16 客員准教授推薦書（継続）_玉山雅人氏【閲覧制限】

4 大学院博士後期課程担当教員の選考について

学長から、資料 4 に基づき大学院博士後期課程担当教員の選考について提案があり、審議の

結果、原案のとおり了承され、教育研究評議会に付議することとされた。

（主な審議内容）

下記 1 名を、令和 4 年 4 月から大学院博士後期課程担当教員（研究指導担当）とする。

・もの創造系領域（環境建築学ユニット）准教授 桒原 浩平

－ 報告協議 －

1 「大学経営戦略指標に係るアンケート」実施計画について

佐藤理事から、資料 5に基づき「大学経営戦略指標に係るアンケート」実施計画について報告

があった。

以上

資料 4-1 大学院博士後期課程担当教員の選考について

資料 4-2 大学院博士後期課程担当教員候補者一覧

資料 4-3 教員個人調書【閲覧制限】

資料 4-4 大学院博士後期課程担当教員の資格基準について

資料 5 アンケート実施計画